

| В тысячах российских рублей                                                                        | Прим.  | 2017 г.            | 2016 г.            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------|--------------------|
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>                                                |        |                    |                    |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                  |        | <b>4 825 786</b>   | <b>2 544 457</b>   |
| С корректировкой на:                                                                               |        |                    |                    |
| Амортизацию и обесценение основных средств и нематериальных активов                                | 10, 12 | 1 461 719          | 1 261 117          |
| Обесценение и списание торговой и прочей дебиторской задолженности                                 | 15     | 46 208             | 81 595             |
| Обесценение запасов                                                                                | 14     | 27 299             | 92 057             |
| (Прибыль)/убыток от продаж основных средств и нематериальных активов                               | 25     | (1 171)            | 11 738             |
| Финансовые расходы                                                                                 | 26     | 2 540 454          | 3 239 340          |
| Финансовые доходы                                                                                  |        | (39 256)           | (65 290)           |
| Курсовые разницы                                                                                   |        | 694                | 215 997            |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b>               |        | <b>8 861 733</b>   | <b>7 381 011</b>   |
| Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности, включая налог на прибыль                   |        | (1 836 123)        | (75 726)           |
| Увеличение запасов                                                                                 |        | (2 854 155)        | (3 684 448)        |
| Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности                                            |        | 1 330 026          | 2 736 441          |
| Уменьшение авансов от покупателей                                                                  |        | (131 888)          | (55 042)           |
| Увеличение задолженности по налогам, исключая налог на прибыль                                     |        | 127 937            | 145 925            |
| <b>Изменения по операционной деятельности</b>                                                      |        | <b>5 497 530</b>   | <b>6 448 161</b>   |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                        |        | (756 674)          | (703 212)          |
| Проценты уплаченные                                                                                |        | (2 575 567)        | (3 167 853)        |
| Проценты полученные                                                                                |        | 31 998             | 59 885             |
| <b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>                                  |        | <b>2 197 287</b>   | <b>2 636 981</b>   |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>                                              |        |                    |                    |
| Приобретение основных средств                                                                      |        | (3 733 531)        | (1 910 646)        |
| Поступления от продажи основных средств                                                            |        | 964 009            | 655 502            |
| Приобретение нематериальных активов                                                                |        | (43 013)           | (135 356)          |
| Поступления от продажи нематериальных активов                                                      |        | -                  | 1 433              |
| Займы, выданные связанным сторонам                                                                 |        | (600 000)          | (500 000)          |
| Погашение краткосрочных депозитов                                                                  |        | 1 552              | -                  |
| Приобретение дочерних организаций за вычетом приобретенных в их составе денежных средств           | 29     | -                  | 55 732             |
| <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>                 |        | <b>(3 410 983)</b> | <b>(1 833 335)</b> |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>                                                  |        |                    |                    |
| Поступление кредитов и займов                                                                      | 18     | 73 606 382         | 68 878 035         |
| Погашение кредитов и займов                                                                        | 18     | (71 080 900)       | (67 147 912)       |
| Распределение прибыли собственникам Организации                                                    | 17     | (792 000)          | (1 026 332)        |
| Прочие оттоки собственникам, по операциям приобретения долей                                       | 17     | -                  | (1 945 488)        |
| <b>Чистая сумма денежных средств от / (использованных в) финансовой деятельности</b>               |        | <b>1 733 482</b>   | <b>(1 241 697)</b> |
| <b>Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств</b> |        | <b>(694)</b>       | <b>(120 240)</b>   |
| <b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года</b>                             |        | <b>2 094 537</b>   | <b>2 652 828</b>   |
| <b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года</b>                              | 16     | <b>2 613 629</b>   | <b>2 094 537</b>   |